voltadas para o Gerenciamento de Áreas Contaminadas (GAC), nesses locais onde se manuseou e/ou armazenou 
inseticidas organoclorados. Posteriormente o conjunto de áreas supostamente contaminadas foi ampliado  
para 174.

Em 2017 foi contratada, via licitação, uma empresa de consultoria ambiental no valor de R$ 4.043.370,72 (quatro 
milhões, quarenta e três mil, trezentos e setenta reais e setenta e dois centavos) sendo que, desse valor, foram 
utilizados apenas R$ 2.185.912,41, para realizar a avaliação ambiental em 25 áreas consideradas prioritárias, 
considerando a urgência de atuação e o aporte de recurso financeiro disponível, por se tratar de uma atividade